
ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 10/2009/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 01 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
Về ban hành Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện 
Chương trình hành động của Thành ủy về nông nghiệp, nông dân, 

nông thôn theo Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2008 
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 
năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2008 của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn;

Căn cứ Nghị quyết số 24/2008/NQ-CP ngày 28 tháng 10 năm 2008 của Chính 
phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 
Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông 
dân, nông thôn;

Căn cứ Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 20 tháng 10 năm 2008  
của Thành ủy thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; 

Xét đề nghị của Ban Chỉ đạo Nông nghiệp - Nông thôn và Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 1738/SNN-KHTC ngày 23 tháng 12 năm 2008 về 
Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Chương trình hành động của 
Thành  ủy  thành  phố  Hồ Chí  Minh  về  nông  nghiệp,  nông  dân,  nông  thôn  theo  
Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện 
Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 20 tháng 10 năm 2008 của Thành ủy 

10 CÔNG BÁO Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009



thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành 
Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

Điều 2. Quyết định có hiệu lực thi hành sau 10 (mười) ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố, 
Trưởng Ban Chỉ đạo Nông nghiệp - Nông thôn thành phố, Giám đốc các Sở, Thủ 
trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân các quận - huyện có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Tín

       

Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009 CÔNG BÁO 11



ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình hành động của Thành ủy thành phố Hồ Chí Minh 

về nông nghiệp, nông dân, nông thôn theo Nghị quyết số 26-NQ/TW 
ngày 05 tháng 8 năm 2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X

(Ban hành kèm theo Quyết định số 10/2009/QĐ-UBND 
ngày 22 tháng 01 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố)

Trên  cơ  sở  Chương trình  hành  động của  Chính phủ thực  hiện  Nghị  quyết  
Hội nghị lần thứ 7 của Ban Chấp hành TW Đảng khóa X, để triển khai Chương trình 
hành động của Thành ủy (số 43-CTr/TU ngày 20 tháng 10 năm 2008) về thực hiện 
Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2008 về nông nghiệp, nông dân, 
nông thôn, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung 
chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU - NHIỆM VỤ:

1. Xây dựng phát triển nông nghiệp thành phố theo hướng hiện đại, bền vững, có 
năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh cao gắn với đặc thù nông 
nghiệp của một đô thị lớn và vùng kinh tế trọng điểm phía Nam. 

Xây dựng giai cấp nông dân, củng cố liên minh công nhân - nông dân - trí thức 
vững mạnh, có trình độ, bản lĩnh chính trị để làm chủ nông thôn mới, đời sống vật 
chất tinh thần ngày được nâng lên, khoảng cách mức sống giữa nội thành và ngoại 
thành được kéo giảm, tạo nền tảng chính trị, kinh tế, xã hội vững chắc, góp phần thực 
hiện thành công sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố.  

Xây dựng nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế, hạ tầng xã hội hiện đại, cơ 
cấu kinh tế phù hợp với quy hoạch và định hướng chiến lược phát triển kinh tế - xã 
hội của thành phố, xã hội nông thôn ổn định, môi trường sinh thái được bảo vệ, dân 
trí được nâng cao; hệ thống chính trị nông thôn được tăng cường. 

2. Tổ chức thực hiện các giải pháp để chuyển dịch mạnh mẽ cơ cấu kinh tế ở 
nông thôn theo hướng giảm tỷ trọng nông nghiệp, tăng tỷ trọng dịch vụ, công nghiệp; 
ứng dụng công nghệ sinh học, công nghệ cao trong phát triển giống cây, con chất 

12 CÔNG BÁO Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009



lượng cao, hình thành trung tâm giống cây, giống con, dịch vụ phát triển nông nghiệp 
và công nghiệp chế biến của khu vực và Vùng kinh tế trọng điểm; phát triển đồng bộ 
kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội nông thôn, trong đó, tập trung nâng cấp, hoàn 
thiện mạng lưới giao thông nông thôn, giao thông nội đồng phục vụ việc vận chuyển, 
cung ứng vật tư nông nghiệp, nông phẩm; kiên cố hóa kênh mương, các công trình 
phòng, chống ngập úng, ngăn mặn, triều cường; chủ động tưới tiêu để khai thác toàn 
bộ đất canh tác, nuôi trồng thủy sản và làm muối; xây dựng Trung tâm thủy sản, cảng 
cá, khu neo đậu tàu thuyền và hạ tầng nghề cá; bảo đảm tốt các điều kiện học tập, 
chữa bệnh, sinh hoạt văn hóa, thể thao ở vùng nông thôn. 

- Phấn đấu giá trị sản xuất nông lâm ngư nghiệp giai đoạn 2006 - 2020 bình 
quân tăng trên 4,5%/năm (trong đó: giai đoạn 2006 - 2010 tăng trên 6%/năm, giai 
đoạn 2011 - 2020 tăng trên 4,0%/năm); đến năm 2020, tỷ trọng nông nghiệp chiếm 
khoảng 0,4 - 0,5% trong cơ cấu GDP của thành phố (trong đó: cơ cấu giá trị trồng trọt 
chiếm 30%, chăn nuôi: 30%, lâm nghiệp: 1%, thủy sản 24% và các hoạt động dịch vụ 
nông  nghiệp:  15%).  Đến  năm  2010,  giá  trị  sản  xuất  bình  quân  đạt  150  triệu 
đồng/ha/năm; năm 2015: 220 triệu đồng/ha/năm, năm 2020: 300 triệu đồng/ha/năm; 
lao động nông nghiệp giảm còn khoảng 2% so lao động của thành phố; tỷ lệ lao động 
qua đào tạo nghề trong tổng lao động đang làm việc trên 65%; hàng năm giải quyết 
việc làm cho 40.000 - 50.000 lao động nông thôn ngoại thành. Mức thu nhập bình 
quân ở nông thôn 4.500 USD/người/năm (bình quân toàn thành phố 6.000USD).

3. Đầu tư nâng cấp trường, lớp học đạt chuẩn theo quy định; phát triển hệ thống 
đào tạo nghề đáp ứng nhu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa lĩnh vực nông nghiệp; 
nâng cấp thiết chế văn hóa cơ sở, nhất là các trung tâm, tụ điểm văn hóa, thể dục thể 
thao; nâng cao trình độ giác ngộ và vị thế chính trị của giai cấp nông dân, tạo điều 
kiện để nông dân tham gia đóng góp và thụ hưởng những thành tựu đạt được trong 
quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố. Phấn đấu hoàn thành phổ cập giáo 
dục bậc trung học phổ thông 5 huyện ngoại thành vào cuối năm 2008; đến năm 2010, 
có 10 bác sỹ/10.000 dân; đến năm 2015 hoàn thành mức chuẩn nghèo theo tiêu chí 
thu nhập bình quân 12 triệu đồng/người/năm; 100% người nghèo ở nông thôn được 
chăm sóc y tế miễn phí; 100% hộ dân có đủ nước sạch sinh hoạt, 40 - 50% hộ sản 
xuất nông nghiệp đạt danh hiệu Nông dân sản xuất kinh doanh giỏi; 80% gia đình hộ 
nông dân đạt danh hiệu Gia đình văn hóa.

4. Từ nay đến năm 2010, các địa phương, Sở, ngành và doanh nghiệp thành phố tập 
trung các giải pháp để tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc nâng cao chất lượng, hiệu 
quả sản xuất nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn; tăng đầu tư xây dựng kết cấu 
hạ tầng nông thôn (giao thông, thủy lợi, điện, nước, trường học, trạm y tế, chợ…), nhất 

Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009 CÔNG BÁO 13



là ở các vùng còn nhiều khó khăn; đẩy mạnh ứng dụng và chuyển giao khoa học - công 
nghệ tiên tiến, tạo tiền đề phát triển mạnh mẽ trong những năm tiếp theo; triển khai 
một bước chương trình xây dựng nông thôn mới, tập trung giải quyết các vấn đề xã hội 
bức xúc, giữ vững ổn định chính trị, cải thiện nâng cao đời sống cư dân nông thôn. 

Phấn đấu hoàn thành kế hoạch, mục tiêu giai đoạn 2006 - 2010 đã được Hội 
đồng nhân dân thành phố thông qua và kế hoạch, nhiệm vụ thành phố giao, trong đó: 
tốc độ tăng trưởng giá trị gia tăng trong nông nghiệp từ 5%/năm trở lên, giá trị sản 
xuất bình quân trên 6%/năm; hoàn thành chương trình xóa đói giảm nghèo theo tiêu 
chí 6 triệu đồng/người/năm trước năm 2010; giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới 12 
triệu đồng/người/năm còn 75%; bảo đảm trên 95% hộ dân ở nông thôn sử dụng nước 
sạch; 100% hộ dân có nhà tiêu hợp vệ sinh; 80% hộ chăn nuôi xây dựng hầm biogas 
xử lý chất thải; tỷ lệ che phủ cây xanh trên 38%.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CẦN TẬP TRUNG THỰC HIỆN 
ĐẾN NĂM 2020

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao; các Sở, ngành thành phố, Ủy ban nhân 
dân các quận - huyện tập trung chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ, công tác sau:

1. Xây dựng nền nông nghiệp đô thị, sinh thái theo hướng hiện đại, đồng 
thời phát triển mạnh công nghiệp và dịch vụ ở nông thôn

1.1. Đẩy nhanh tiến độ quy hoạch sản xuất nông nghiệp phù hợp với quy hoạch 
chung của thành phố và trên cơ sở nhu cầu của thị trường, gắn với việc sử dụng đất 
tiết kiệm, hiệu quả để phát triển nông nghiệp.

Xây dựng nền nông nghiệp đô thị theo hướng đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh 
tế nông nghiệp, cơ cấu cây trồng, vật nuôi, thủy sản, gắn với chế biến và nhu cầu tiêu 
thụ thị trường; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ sinh học, phát triển giống cây, giống 
con chất lượng cao, hình thành trung tâm giống cây, giống con của khu vực; phát 
triển mô hình sản xuất kết hợp với dịch vụ phục vụ nhu cầu du lịch, giải trí, các loại 
hình tổ chức sản xuất hiện đại, tập trung có quy mô lớn (kinh tế trang trại, kinh tế hợp 
tác, làng nghề, doanh nghiệp), các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả kinh tế 
cao (chăn nuôi, sản xuất rau an toàn, hoa cây kiểng, cá cảnh, cá sấu, chim yến…). 
Đẩy mạnh liên kết với các tỉnh để xây dựng vùng nguyên liệu cung cấp cho ngành 
công nghiệp chế biến của thành phố. 

Nâng cao hiệu quả Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 26 tháng 10 
năm 2007 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết  số 9-NQ/TW của Ban Chấp hành 
Trung ương khóa X về Chiến lược biển đến năm 2020.

14 CÔNG BÁO Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009



1.2. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu và công nghiệp hóa, hiện đại hóa ngành nông 
nghiệp:

- Về trồng trọt: ứng dụng công nghệ sinh học trong việc chọn, lai tạo và sản xuất 
kết hợp với nhập khẩu giống, chuyển giao công nghệ để sản xuất các loại giống cây 
trồng sạch bệnh, có năng suất, chất lượng cao, tăng cường công tác quản lý, kiểm 
định các loại giống cây trồng; kiểm tra chất lượng các loại vật tư, phân bón, nông sản. 
Tổ chức sản xuất theo tiêu chuẩn GAP; nông sản sạch, an toàn; đẩy nhanh tiến độ xây 
dựng Khu Nông nghiệp công nghệ cao, Trung tâm Công nghệ sinh học và các dự án 
sản xuất giống đi vào hoạt động trước năm 2010, tạo đột phá phát triển ngành nông 
nghiệp công nghệ cao; kiên cố hóa kênh mương, công trình thủy lợi, phát triển nhanh 
cơ giới hóa. 

- Về chăn nuôi: nâng cao hiệu quả công tác thú y, chủ động phòng, chống dịch 
bệnh, xây dựng vùng an toàn dịch bệnh trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý, 
kiểm định giống; ứng dụng các phương pháp, công nghệ mới để đánh giá tiềm năng 
di truyền; xây dựng các trại nhân giống hạt nhân, nhập khẩu giống và công nghệ để 
chọn, lai tạo và nâng cao chất lượng con giống; có cơ chế hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ 
sở hạ tầng (đường, điện hạ thế, nước sản xuất, hàng rào, xử lý chất thải...) để phát 
triển các trang trại, các cơ sở chăn nuôi tập trung theo phương pháp công nghiệp, đảm 
bảo an toàn sinh học; sản xuất theo tiêu chuẩn GAP. 

- Về nuôi trồng thủy sản: quy hoạch, đầu tư đồng bộ kết cấu hạ tầng vùng nuôi, 
trồng, trước hết là đầu tư thủy lợi, kiểm soát nguồn nước; mở rộng việc ứng dụng quy 
trình luân canh và sinh sản nhân tạo; tăng cường công tác thú y thủy sản, bảo đảm an 
toàn dịch bệnh, kiểm soát chặt chẽ chất lượng con giống, thức ăn. Nâng cao hiệu quả 
chương trình khai thác hải sản theo Chiến lược kinh tế biển, gắn nhiệm vụ phát triển 
kinh tế với bảo đảm quốc phòng - an ninh; cơ cấu lại lực lượng đánh bắt ven bờ, hạn 
chế các ngư cụ và phương tiện đánh bắt lạm sát nguồn lợi thủy sản; có chính sách hỗ 
trợ ngư dân chuyển đổi nghề tạo việc làm, tăng thu nhập để cải thiện đời sống cho 
ngư dân; phát triển đồng bộ cơ sở hạ tầng và dịch vụ hậu cần nghề cá, Trung tâm 
Thủy sản thành phố, khu neo đậu tàu thuyền, hệ thống thông tin liên lạc, tìm kiếm 
cứu nạn; hiện đại hóa cơ sở chế biến.     

- Về lâm nghiệp: tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy 
rừng; thực hiện có hiệu quả chương trình chuyển hóa, phát triển rừng, mảng xanh và 
phòng chống sâu bệnh hại cây rừng; có kế hoạch bảo vệ tốt rừng phòng hộ, khu dự 
trữ sinh quyển thế giới ở huyện Cần Giờ và các loại rừng trên địa bàn thành phố.

Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009 CÔNG BÁO 15



- Về diêm nghiệp: quy hoạch ổn định vùng sản xuất muối; đầu tư, nâng cấp các 
ruộng muối theo hướng công nghiệp hóa - hiện đại hóa cơ sở hạ tầng phục vụ nghề 
muối (hệ thống đê bao thủy lợi kết hợp giao thông, nạo vét kênh rạch tiêu thoát nước 
ruộng muối), giao thông nội đồng, kho dự trữ và bảo quản muối; khuyến khích sản 
xuất muối sạch theo phương pháp kết tinh trên ruộng trải bạt, có chính sách hỗ trợ giá 
để diêm dân ổn định cuộc sống.

1.3. Về công nghiệp và dịch vụ phục vụ nông nghiệp

Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và phát triển ngành nghề 
nông thôn theo quy hoạch gắn chế biến nông sản, giải quyết việc làm; nâng cao chất 
lượng và giá trị sản phẩm theo hướng đẩy mạnh chế biến tinh, giảm dần chế biến thủ 
công, chú trọng tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường sinh thái. 
Thực hiện chính sách khuyến khích phát triển các loại hình doanh nghiệp, nhất là các 
doanh nghiệp vừa và nhỏ phục vụ nông nghiệp - nông dân - nông thôn; đa dạng hóa 
các hình thức hợp tác, liên kết trong sản xuất - tiêu thụ nông sản, xúc tiến thương mại 
sản phẩm. 

Triển khai thực hiện đề án phát triển ngành cơ khí, phục vụ nông nghiệp, nông 
thôn; nghiên cứu có chính sách hỗ trợ nông dân đầu tư, mua sắm máy móc, thiết bị 
sản xuất nông nghiệp.

2. Đổi mới, xây dựng, phát triển các hình thức tổ chức sản xuất, dịch vụ có 
hiệu quả ở nông thôn

- Tiếp tục tổng kết, đổi mới và xây dựng các mô hình kinh tế, các tổ chức sản 
xuất có hiệu quả ở nông thôn; có chính sách khuyến khích phát triển mô hình hợp tác 
sản xuất giữa hộ nông dân, hợp tác xã - các doanh nghiệp - các tổ chức khoa học - các 
cơ quan quản lý nhà nước để hỗ trợ kinh tế nông thôn phát triển.

Đẩy mạnh xúc tiến thương mại và tiêu thụ nông sản, phát triển chuỗi các ngành 
hàng, liên kết giữa tổ chức sản xuất với các kênh tiêu thụ sản phẩm; xây dựng và triển 
khai chương trình hỗ trợ xây dựng thương hiệu hàng hóa, mỗi nhà nông một website; 
đầu tư xây dựng và đưa vào hoạt động Trung tâm giao dịch, triển lãm hàng nông sản.

- Tập trung phát triển kinh tế tập thể khu vực nông thôn, tiếp tục đổi mới, nâng 
cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác phù hợp với nguyên tắc tổ chức 
của hợp tác xã và cơ chế thị trường; hỗ trợ đào tạo cán bộ quản lý, lao động, tiếp cận 
các nguồn vốn, trợ giúp kỹ thuật và chuyển giao công nghệ, thực hiện tốt các dịch vụ 
đầu vào, chế biến, tiêu thụ sản phẩm cho nông dân.

16 CÔNG BÁO Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009



3. Đẩy mạnh nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng khoa học, công nghệ, 
đào tạo nguồn nhân lực, tạo bước đột phá để công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông 
nghiệp, nông thôn

- Tăng mức đầu tư ngân sách đáp ứng yêu cầu công tác nghiên cứu, chuyển giao 
khoa học - công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp; đẩy mạnh đầu tư ứng dụng công 
nghệ sinh học để chọn, lai tạo và sản xuất nhiều giống cây trồng, vật nuôi và quy 
trình nuôi trồng, bảo quản, chế biến, tạo đột phá về năng suất, chất lượng và hiệu quả 
sản xuất nông nghiệp. 

- Có chính sách hỗ trợ các thành phần kinh tế đầu tư ứng dụng khoa học, kỹ 
thuật, nhập khẩu công nghệ mới, chế biến nông sản, bao tiêu sản phẩm, sản xuất máy 
móc thiết bị phục vụ cơ giới hóa trong sản xuất nông nghiệp; nâng cao năng lực hệ 
thống khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư, thú y, bảo vệ thực vật và các dịch vụ 
khác ở nông thôn; xây dựng các vùng sản xuất nông sản an toàn, công nghệ cao.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức khoa học - kỹ thuật nông nghiệp tiên 
tiến, hiện đại cho nông dân; có chính sách thu hút thanh niên, trí thức về công tác, lao 
động tại nông thôn, nhất là các ngành nông nghiệp, giáo dục, y tế.

4. Tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn gắn với phát triển các đô 
thị vệ tinh, thị trấn

4.1. Đầu tư cơ sở hạ tầng

- Lập và triển khai quy hoạch không gian và kiến trúc nhằm tạo ra diện mạo mới 
cho nông thôn - đô thị, chú trọng quy hoạch nhà ở nông thôn với kết cấu phù hợp, 
chống chịu được thiên tai, bão, lũ và quy hoạch phát triển mô hình làng đô thị sinh 
thái gắn với du lịch. 

- Tăng đầu tư ngân sách cho nông nghiệp, nông thôn từ nay đến năm 2020, theo 
hướng 5 năm sau cao gấp 2 lần 5 năm trước. Trước mắt, trong năm 2009, tăng vốn 
phân cấp cho ngoại thành gấp 2 lần so với năm 2008; nâng mức vốn phân cấp cho các 
huyện gấp 3 lần hiện nay.

- Tổ chức thực hiện quy hoạch thủy lợi, chống ngập úng khu vực thành phố theo 
quyết định phê duyệt của Thủ tướng Chính phủ. Nâng cao năng lực phòng tránh, 
giảm nhẹ thiên tai, hoàn chỉnh hệ thống đê sông, đê biển vào năm 2020; phát triển hệ 
thống cơ sở hạ tầng giao thông, thủy lợi, cụm dân cư đáp ứng yêu cầu phòng tránh 
bão lũ, triều cường, ngăn mặn, nhất là các khu vực xung yếu (huyện Cần Giờ, Nhà 
Bè...); chủ động triển khai các biện pháp giảm thiểu tác hại của biến đổi khí hậu toàn 
cầu và nước biển dâng. 

Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009 CÔNG BÁO 17



4.2.  Phát triển giáo dục - y tế - văn hóa

Tập trung đầu tư xây dựng mạng lưới trường lớp theo tiêu chuẩn quy định; tiếp 
tục đẩy mạnh xã hội hóa lĩnh vực giáo dục, góp phần nâng cao trình độ học vấn cho 
nhân dân, nhất là khu vực ngoại thành; phát triển đào tạo, dạy nghề theo yêu cầu 
chuyển dịch kinh tế nông thôn; tiếp tục củng cố, kiện toàn mạng lưới y tế cơ sở; chú 
trọng đào tạo nâng cao năng lực chuyên môn cho cán bộ y tế xã, tăng cường đầu tư 
ngân sách thực hiện tốt chương trình y tế dự phòng, góp phần nâng cao hiệu quả công 
tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; đẩy mạnh xã hội 
hóa trung tâm văn hóa, nhà văn hóa, tăng cường tổ chức hoạt động văn hóa, văn 
nghệ, thể thao đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần cho người dân nông thôn. 

4.3. Cải thiện, nâng cao chất lượng bảo vệ môi trường nông thôn

Xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu bảo vệ môi trường với các 
tiêu chí, giải pháp thực hiện cụ thể cho từng kế hoạch 5 năm; đầu tư xây dựng các 
trạm quan trắc về môi trường khu vực ngoại thành; thường xuyên kiểm tra, xử lý 
nghiêm các doanh nghiệp, cơ sở gây ô nhiễm; kiên quyết không phê duyệt các dự án 
không bảo đảm điều kiện về môi trường; tạm ngưng các dự án đang hoạt động nhưng 
việc xử lý chất thải chưa đạt tiêu chuẩn quy định.

5. Có chính sách phù hợp để huy động các nguồn lực đẩy nhanh tốc độ phát 
triển kinh tế ở nông thôn, nâng cao đời sống vật chất và văn hóa cho nông dân

5.1. Có chính sách khuyến khích doanh nghiệp, HTX, tổ hợp tác và hộ nông dân 
liên kết, mở rộng quy mô sản xuất các ngành nông nghiệp hiệu quả cao; bổ sung, 
hoàn chỉnh cơ chế, chính sách hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu sản xuất nông nghiệp và 
chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.

5.2. Rà soát, điều chỉnh cơ cấu đầu tư, tăng nguồn vốn đầu tư từ ngân sách để 
phát triển khu vực nông nghiệp, nông thôn từ năm 2009 và những năm tiếp theo. 

5.3. Về đào tạo, dạy nghề và giải quyết việc làm

- Đẩy mạnh công tác đào tạo, dạy nghề phục vụ chuyển dịch cơ cấu lao động từ 
nông nghiệp sang ngành nghề phi nông nghiệp, trong đó, tập trung quy hoạch và thực 
hiện các chính sách khuyến khích đầu tư xây dựng hệ thống trường dạy nghề chính 
quy khu vực ngoại thành theo hướng đào tạo chuyên sâu, hiện đại một số ngành chủ 
lực, đào tạo công nhân có bậc nghề cao, tập trung các nghề mũi nhọn đáp ứng nhu 
cầu các khu chế xuất, khu công nghiệp và xuất khẩu lao động; có chính sách hợp lý 
nhằm hướng nghiệp, khuyến khích học sinh vào các ngành học, cấp học phù hợp với 

18 CÔNG BÁO Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009



yêu cầu thị trường lao động, hỗ trợ đào tạo nghề miễn phí cho học viên nghèo, lao 
động có hoàn cảnh khó khăn. Định kỳ điều tra, đánh giá và dự báo nhu cầu lao động 
ở ngoại thành, trên cơ sở đó định hướng điều chỉnh công tác đào tạo, dạy nghề gắn 
với sử dụng lao động; liên kết chặt chẽ giữa các trường dạy nghề, kỹ thuật với các 
doanh nghiệp sử dụng lao động nhằm đào tạo công nhân kỹ thuật đáp ứng nhu cầu 
việc làm và sử dụng lao động ở nông thôn.

- Đầu tư nâng cấp Trường Trung học Kỹ thuật nông nghiệp thành Trường Cao 
đẳng Kinh tế kỹ thuật nông nghiệp để đào tạo và nâng cao trình độ quản lý, nghiệp vụ 
chuyên môn cho đội ngũ cán bộ hợp tác xã nông nghiệp, tổ hợp tác sản xuất nông 
nghiệp, doanh nhân nông thôn; xây dựng, triển khai thực hiện các chương trình, kế 
hoạch đào tạo công nhân các ngành trồng trọt, chăn nuôi, lâm sản, thủy sản, sinh vật 
cảnh, chế biến thực phẩm, khuyến công phục vụ nông nghiệp để phát triển ngành 
nghề truyền thống, sơ chế, bảo quản, tồn trữ nông sản cho nông dân và cơ sở sản xuất 
nông sản.

- Tăng cường tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật, kỹ năng thực hành cho lao động 
nông nghiệp; đầu tư, đổi mới hoạt động khuyến nông, khuyến ngư, tư vấn hỗ trợ 
chuyển giao khoa học - công nghệ để nâng cao trình độ sản xuất của nông dân, kết 
hợp với việc phát triển các dự án nhỏ giải quyết việc làm (dự án phát triển tiểu thủ 
công nghiệp, ngành nghề nông thôn, cá cảnh, cá sấu…).

- Tập trung giải quyết việc lảm cho nông dân, xác định đây là nhiệm vụ trọng 
tâm trong chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; có giải pháp nâng cao 
trình độ văn hóa, dân trí, khoa học kỹ thuật, đào tạo nghề và chính sách bảo đảm việc 
làm cho nông dân, nhất là các vùng chuyển đổi mục đích sử dụng đất; đẩy mạnh xuất 
khẩu lao động từ nông thôn; triển khai kế hoạch hợp tác sản xuất nông nghiệp với các 
đối tác trong nước và nước ngoài có nhu cầu; tăng cường các chương trình giao lưu, 
hợp tác với tổ chức nông dân ở các nước.

5.4. Tăng cường các nguồn lực và giải pháp thực hiện đồng bộ về tăng trưởng 
kinh tế và giảm nghèo; trong đó, ưu tiên đầu tư ngân sách cho quỹ hỗ trợ giảm nghèo, 
giải quyết việc làm và đào tạo nghề cho người dân có đất bị thu hồi.

5.5. Nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
văn hóa”, xây dựng các hương ước, phát huy truyền thống tốt đẹp, tương thân tương 
ái, tình làng nghĩa xóm, bài trừ các hủ tục, thực hiện nếp sống văn hóa ở nông thôn.

5.6. Xây dựng hệ thống an sinh xã hội ở nông thôn, thực hiện tốt quy chế dân 
chủ cơ sở và chính sách bảo hiểm y tế đối với người nghèo, chăm sóc trẻ em dưới 6 

Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009 CÔNG BÁO 19



tuổi, cấp học bổng cho học sinh nghèo, cận nghèo; thí điểm thực hiện bảo hiểm nông 
nghiệp, bảo đảm mức sống tối thiểu cho dân cư nông thôn; rà soát, miễn giảm các 
khoản đóng góp bắt buộc đối với nông dân. Thực hiện bình đẳng giới, nâng cao đời 
sống vật chất, tinh thần, năng lực và vị thế của phụ nữ ở nông thôn.

5.7. Đẩy mạnh đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững an 
ninh, trật tự an toàn xã hội, giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu kiện của người dân, 
không để phát sinh các điểm nóng ở nông thôn.

6. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy sức 
mạnh của các đoàn thể chính trị - xã hội ở nông thôn, nhất là Hội Nông dân

- Nâng cao năng lực, chất lượng và hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị các 
huyện; từ nguồn lực của toàn thành phố để bổ sung các nguồn lực, đặc biệt là nguồn 
cán bộ có năng lực trình độ đáp ứng yêu cầu phát triển nông nghiệp, nông thôn; đổi 
mới nội dung và phương thức hoạt động của Đảng bộ, chi bộ cơ sở để thật sự là hạt 
nhân toàn diện trên địa bàn nông thôn; củng cố, nâng cao năng lực cơ quan quản lý 
nông nghiệp của huyện, xã và hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực này; tiếp tục cải 
cách hành chính, tăng cường đào tạo nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ, công chức; 
nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội 
ở nông thôn; tạo điều kiện thuận lợi cho Hội Nông dân trực tiếp thực hiện một số 
chương trình, dự án phục vụ sản xuất và nâng cao đời sống của nông dân.

- Tổng kết việc thực hiện các chủ trương, chính sách có liên quan đến nông 
nghiệp - nông dân - nông thôn, qua đó đề xuất, kiến nghị Trung ương bổ sung, điều 
chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tiễn, nhất là các chính sách ưu đãi, hỗ trợ nông 
dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi đạt hiệu quả kinh tế cao hơn; có chính sách 
bồi thường hợp lý khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp, bảo đảm quyền lợi cho 
người nông dân.

7. Một số nhiệm vụ cấp bách cần tập trung đến năm 2010:

7.1. Phấn đấu đến cuối năm 2008, hoàn thành cơ bản công tác rà soát, điều chỉnh 
bổ sung quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và tầm nhìn năm 2025, phù hợp với 
yêu cầu phát triển các ngành kinh tế (quy hoạch nông nghiệp, công nghiệp, khu công 
nghiệp, khu chế xuất, khu dân cư tập trung, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội…) và 
công khai quy hoạch vào đầu năm 2009; quản lý nghiêm ngặt theo quy hoạch, ổn 
định diện tích đất nông nghiệp, bảo đảm độ che phủ rừng và cây xanh phù hợp với 
yêu cầu phát triển nông nghiệp đô thị và bảo vệ môi trường, gắn với chuyển dịch cơ 
cấu kinh tế và cơ cấu lao động, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

20 CÔNG BÁO Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009



7.2. Tiếp tục đẩy mạnh Chương trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, 
Chương trình giống cây, giống con chất lượng cao để đáp ứng yêu cầu công nghiệp 
hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; phòng, chống có hiệu quả các loại dịch hại 
cây trồng, vật nuôi; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; tập trung thực hiện đề án 
Chiến lược phát triển chăn nuôi tạo nguồn thực phẩm bình ổn giá.

7.3. Bổ sung, hoàn thiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ chuyển dịch cơ cấu kinh 
tế nông nghiệp và chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, dạy nghề, chuyển đổi 
nghề khi Nhà nước thu hồi đất.

7.4. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng Khu Nông nghiệp công nghệ cao, Trung tâm 
Công nghệ sinh học, hoàn thành dự án nâng cấp, mở rộng đường rừng Sác, Cần Giờ; 
dự án xây dựng hệ thống cấp nước sạch Nhà Bè - Cần Giờ, đê bao ven sông Sài Gòn, 
các dự án hạ tầng phục vụ sản xuất nông nghiệp tại 13 xã chuyển đổi và các dự án sản 
xuất giống; các chương trình đầu tư hạ tầng nông thôn (thủy lợi, công trình phòng, 
chống ngập, giao thông nông thôn, hạ tầng các xã - phường chuyển đổi cơ cấu kinh tế 
nông nghiệp…), tiếp tục đầu tư Trung tâm Thủy sản tại huyện Cần Giờ để đưa vào 
hoạt động chậm nhất vào năm 2015. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và xử lý nghiêm 
các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp gây ô nhiễm, có biện pháp ngăn chặn các nguồn gây 
ô nhiễm phát sinh, góp phần cải thiện môi sinh, môi trường thành phố.

7.5. Bảo đảm tiến độ, hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 
thành phố, nhất là chương trình xóa đói giảm nghèo và giải quyết việc làm; nước sạch 
và vệ sinh môi trường nông thôn; vệ sinh an toàn thực phẩm; dân số và kế hoạch hóa 
gia đình, phòng, chống bệnh dịch nguy hiểm, đẩy mạnh xã hội hóa việc đầu tư xây 
dựng các điểm sinh hoạt văn hóa, góp phần cải thiện đời sống vật chất và văn hóa cho 
cư dân nông thôn.

7.6. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Thành ủy thực 
hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa X về nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu 
của tổ chức cơ sở Đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; củng cố bộ máy 
quản lý nhà nước về nông nghiệp các huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giám đốc các Sở, các cơ quan ngang Sở, các cơ quan trực thuộc Ủy ban nhân 
dân thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện hướng dẫn, kiểm tra 
việc học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương lần thứ 7 (khóa X) về nông 
nghiệp, nông dân, nông thôn Việt Nam đến năm 2020 và chương trình hành động của 
Thành ủy trong đảng viên, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân; tuyên 

Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009 CÔNG BÁO 21



truyền nâng cao nhận thức và hoạt động của các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, tổ 
chức, đoàn thể và nhân dân trong việc tham gia thực hiện nhiệm vụ công nghiệp hóa, 
hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn, nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, 
quốc phòng, an ninh trong giai đoạn mới, phát triển bền vững và hội nhập quốc tế của 
Thành phố.

2. Trên cơ sở quán triệt các nghị quyết của Trung ương, Thành ủy và kế hoạch 
thực hiện của Ủy ban nhân dân thành phố, Thủ trưởng các Sở, ngành, Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo xây dựng chương trình hành động cụ thể thực 
hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Hội nghị Trung ương lần thứ 7 (khóa X) theo 
chức năng, nhiệm vụ của từng địa phương, đơn vị, đồng thời phối hợp, tăng cường 
kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 
Nông nghiệp - Nông thôn để tổng hợp trình Ủy ban nhân dân thành phố.  

3. Ban Chỉ đạo Nông nghiệp - Nông thôn là cơ quan thường trực, có trách nhiệm 
điều phối, bảo đảm việc triển khai thực hiện thống nhất Kế hoạch này, định kỳ tổng 
hợp báo cáo kết quả cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố.

Trong quá trình triển khai, nếu cần thiết bổ sung, điều chỉnh, các Sở, ngành, các 
địa phương chủ động phối hợp với Ban Chỉ đạo Nông nghiệp - Nông thôn, Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 
phố./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Tín

22 CÔNG BÁO Số 38 + 39 - 15 - 02 - 2009



DANH MỤC
Các chương trình, đề án chủ yếu thực hiện Chương trình hành động của Thành ủy 

về nông nghiệp, nông dân, nông thôn theo Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2008
tại Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương khóa X 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 10/2009/QĐ-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2009 của Ủy ban nhân dân thành phố)

TT NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, ĐỀ ÁN CƠ QUAN CHỦ TRÌ CƠ QUAN PHỐI HỢP

THỜI 
GIAN 

TRÌNH 
UBND TP

I Về quy hoạch đến năm 2020, tầm nhìn năm 2025
1 Xây dựng và công bố quy hoạch sử dụng 

đất đến 2020 và tầm nhìn 2025
Sở  Quy  hoạch  -  Kiến 
trúc, UBND các quận - 
huyện có sản xuất nông 
nghiệp;

Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở 
Xây  dựng,  Sở  Nông  nghiệp  và 
PTNT;

Quý I/2009

2 Xây dựng kế hoạch sử dụng đất của thành 
phố đến năm 2020

Sở Tài  nguyên và Môi 
trường;

Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Kế 
hoạch và Đầu tư, Sở Quy hoạch - 
Kiến trúc, UBND các quận - huyện;

Quý 
IV/2008

3 Xây dựng quy hoạch sản xuất nông nghiệp 
thành phố đến năm 2020, tầm nhìn năm 
2025

Sở  Nông  nghiệp  và 
Phát triển nông thôn;

Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Tài 
nguyên  và  Môi  trường,  các  sở  - 
ban  -  ngành  liên  quan,  Ủy  ban 
nhân dân các quận - huyện;

Quý II/2009

4 Xây dựng quy hoạch tổng thể phát triển 
kinh tế - xã hội vùng nông thôn đến năm 
2020 và tầm nhìn 2025

Viện Nghiên cứu phát 
triển (Viện Kinh tế);

Các sở - ban - ngành và Ủy ban 
nhân dân các quận - huyện;

Quý I/2009

S
ố
 3

8
 +

 3
9
 - 1

5
 - 0

2
 - 2

0
0
9

C
Ô

N
G

 B
Á

O
2
3



5 Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch 
giao  thông  nông  thôn;  mạng  lưới  chợ, 
siêu thị; y tế, giáo dục, văn hóa thông tin 
khu vực ngoại thành

Các sở chuyên ngành; Các sở - ngành liên quan, Ủy ban 
nhân dân các quận - huyện;

Quý 
IV/2009

6 Điều chỉnh quy hoạch sản xuất muối đến 
năm  2020  theo  hướng  sản  xuất  muối 
sạch, hiện đại

Sở  Nông  nghiệp  và 
Phát triển nông thôn;

Sở Tài nguyên và MT, Sở Công 
Thương, Ủy ban nhân dân huyện 
Cần Giờ;

Quý 
II/2009

II Về phát triển sản xuất, đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất, dịch vụ ở nông thôn

1 Xây dựng đề án phát triển nông nghiệp 
đô  thị,  sinh  thái  trong  tiến  trình  công 
nghiệp  hóa,  hiện  đại  hóa  nông  nghiệp, 
nông thôn ngoại thành;

Ban  Chỉ  đạo  Nông 
nghiệp - Nông thôn TP;

Các sở - ban - ngành liên quan và 
Ủy  ban  nhân  dân  các  quận  - 
huyện;

Quý 
II/2009

2 Xây  dựng  đề  án  phát  triển  nông  thôn 
mới  theo  hướng công nghiệp hóa,  hiện 
đại hóa, hợp tác hóa và dân chủ hóa;

Sở  Nông  nghiệp  và 
Phát triển nông thôn;

Các sở - ban - ngành liên quan và 
Ủy ban nhân dân các huyện;

Quý 
III/2009

3 Xây  dựng  đề  án  phát  triển  cơ  khí  hóa 
nông nghiệp;

Sở  Nông  nghiệp  và 
Phát triển nông thôn;

Sở Khoa học  và  Công nghệ,  Sở 
Công Thương;

Quý 
II/2009

4 Xây dựng đề án bảo vệ, phát triển các loại 
rừng, cây xanh trên địa bàn thành phố đến 
năm 2020;

Sở  Nông  nghiệp  và 
Phát triển nông thôn;

Sở  Giao  thông  vận  tải,  Sở  Quy 
hoạch - Kiến trúc, Sở Tài nguyên 
và MT, Ủy ban nhân dân các quận 
- huyện;

Quý 
III/2009

5 Xây dựng đề án phát triển kinh tế tập thể, 
liên  kết  sản  xuất  và  tiêu  thụ  sản  phẩm 
trong  nông  nghiệp,  nông  thôn  đến  năm 
2020;

Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn;

Liên minh các HTX TP, các sở - 
ban  -  ngành  liên  quan,  Ủy  ban 
nhân dân các quận - huyện; 

Quý 
III/2009

2
4

C
Ô

N
G

 B
Á

O
S

ố
 3

8
 +

 3
9
 - 1

5
 - 0

2
 - 2

0
0
9



6 Xây dựng đề án tăng cường năng lực và 
nâng  cao  chất  lượng,  hiệu  quả  các  hoạt 
động  khuyến  nông,  chuyển  giao  tiến  bộ 
khoa học công nghệ;

Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn;

Sở Khoa học và Công nghệ và Ủy 
ban nhân dân các quận - huyện;

Quý II/2009

7 Xây dựng đề án xúc tiến thương mại, tiêu 
thụ nông sản, phát triển chuỗi ngành hàng 
nông sản;

Sở Công Thương; Sở Nông nghiệp và PTNT, Trung 
tâm Xúc tiến thương mại và Đầu tư 
TP, các sở - ban - ngành liên quan;

Quý II/2009

8 Xây dựng đề án bảo tồn phát triển các làng 
nghề kết hợp du lịch sinh thái;

Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn;

Các sở - ngành liên quan; Quý 
IV/2009

9 Xây dựng đề án, dự án phát triển một số 
loại cây trồng, vật nuôi chủ yếu;

Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn;

Các sở - ngành, Ủy ban nhân dân 
các quận - huyện;

Năm 2009

III Về nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, đào tạo phát triển nguồn nhân lực

1 Xây dựng đề án nghiên cứu và ứng dụng 
các đề tài khoa học, tiến bộ kỹ thuật để 
phát  triển  kinh  tế  -  xã  hội  vùng  nông 
thôn; trong đó chú trọng lĩnh vực công 
nghệ sinh học, giống mới trong sản xuất 
nông nghiệp;

Sở Khoa học và Công 
nghệ;

Các sở - ban - ngành liên quan và 
Ủy  ban  nhân  dân  các  quận  - 
huyện;

Quý 
II/2009

2 Xây  dựng  đề  án  phát  triển  công  nghiệp 
phục vụ nông nghiệp, nông  thôn; 

Sở Công Thương; Sở Kế hoạch và ĐT, Sở Khoa học 
và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và 
PTNT, các quận - huyện;

Quý I/2009

3 Xây  dựng  chương  trình  đưa  công  nghệ 
thông tin về nông thôn;

Sở Thông tin và Truyền 
thông;

Các sở - ban - ngành liên quan và 
Ủy ban nhân dân các quận - huyện;

Quý I/2009

4 Xây dựng đề án đào tạo nguồn nhân lực 
cho khu vực nông thôn;

Sở Giáo dục và Đào 
tạo;

Các sở - ban - ngành liên quan và 
Ủy ban nhân dân các quận - huyện;

Quý 
IV/2009

S
ố
 3

8
 +

 3
9
 - 1

5
 - 0

2
 - 2

0
0
9

C
Ô

N
G

 B
Á

O
2
5



5 Xây dựng đề án đào tạo nghề, chuyển dịch 
lao động từ khu vực nông nghiệp sang phi 
nông nghiệp;

Sở Lao động - Thương 
binh và Xã hội;

Các sở - ban - ngành liên quan và 
Ủy ban nhân dân các quận - huyện;

Quý I/2009

6 Xây dựng đề án nâng cấp Trường Trung 
học  kỹ  thuật  nông  nghiệp  trở  thành 
Trường Cao đẳng Kinh tế kỹ thuật nông 
nghiệp;

Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn;

Sở Giáo dục và Đào tạo,  Sở Nội 
vụ;

Quý 
IV/2009

7 Xây dựng  đề  án  củng cố  và  đổi  mới  tổ 
chức bộ máy làm công tác nông nghiệp và 
phát triển nông thôn tại các huyện và xã;

Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn;

Sở Nội vụ;  các sở - ban -  ngành 
liên quan và Ủy ban nhân dân các 
quận - huyện;

Quý II/2009

IV Về xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội khu vực nông thôn

1 Xây dựng đề án bảo vệ và cải thiện môi 
trường vùng nông thôn ngoại thành;

Sở Tài nguyên và Môi 
trường;

Các sở - ban - ngành liên quan và 
Ủy ban nhân dân các quận - huyện;

Quý I/2009

2 Xây  dựng  và  triển  khai  dự  án  đầu  tư 
Trung tâm Thủy sản tại huyện Cần Giờ;

Sở Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn;

Sở Kế hoạch và Đầu tư,  Sở Quy 
hoạch - Kiến trúc,  các sở - ban - 
ngành liên quan, Ủy ban nhân dân 
huyện Cần Giờ;

Quý 
III/2009

3 Xây dựng đề án phát triển đời sống văn 
hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn 
hóa truyền thống, kết hợp phát triển du 
lịch sinh thái vùng nông thôn ngoại thành;

Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch;

Các sở - ban - ngành liên quan và 
Ủy ban nhân dân các quận - huyện;

Quý II/2009 

4 Xây dựng đề án phát triển giai cấp nông 
dân  và  củng  cố  liên  minh  công  nhân, 
nông dân, trí thức trong tiến trình CNH, 
HĐH,  nông  nghiệp,  nông  thôn  ngoại 
thành;

Hội Nông dân thành phố; Các sở - ban - ngành liên quan và 
Ủy ban nhân dân các quận - huyện;

Quý I/2009

2
6

C
Ô

N
G

 B
Á

O
S

ố
 3

8
 +

 3
9
 - 1

5
 - 0

2
 - 2

0
0
9



V Về bổ sung, hoàn thiện chính sách phát triển kinh tế - xã hội khu vực nông thôn
1 Rà soát, bổ sung các chính sách khuyến 

khích chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát 
triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn;

Viện  Nghiên  cứu  phát 
triển (Viện Kinh tế);

Các sở -  ban -  ngành và Ủy ban 
nhân dân các quận - huyện;

Quý II/2009

2 Xây  dựng  chính  sách  thu  hút  cán  bộ, 
thanh niên trí thức về nông thôn;

Sở Nội vụ; Các sở - ban - ngành liên quan và 
Ủy ban nhân dân các quận - huyện;

Quý II/2009

3 Xây dựng chính sách bồi thường khi Nhà 
nước thu hồi đất nông nghiệp;

Sở Tài chính; Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hội Nông 
dân TP, các sở - ban - ngành liên 
quan và Ủy ban nhân dân các quận 
- huyện;

Quý I/2009

4 Xây dựng đề án bảo hiểm nông nghiệp; Sở Tài chính; Cục Thuế, Viện Kinh tế, Sở Nông 
nghiệp  và  PTNT,  UBND  quận  - 
huyện;

Quý 
III/2009

5 Rà  soát,  bổ  sung  hoàn  chỉnh  cơ  chế 
chính sách đầu tư phát triển hạ tầng nông 
nghiệp, nông thôn;

Sở Kế hoạch và Đầu tư; Các sở - ban - ngành liên quan và 
Ủy ban nhân dân các quận - huyện;

Quý II/2009

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

S
ố
 3

8
 +

 3
9
 - 1

5
 - 0

2
 - 2

0
0
9

C
Ô

N
G

 B
Á

O
2
7


